
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    16 

  

 

OGGETTO : 
GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  DI  ACQUA  AL PUBBLICO TRAMITE UNA "CASA 

DELL'ACQUA" - INDIRIZZI. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  venticinque, del mese di  marzo, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE  SINDACO   X  

    MANZINI MATTEO  VICESINDACO   X  

    PICCIRILLI MONICA  ASSESSORE   X  

    BOERI FABRIZIO  ASSESSORE   X  

    Totale   4  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINIil quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.16 del 25/03/2014 

 

OGGETTO:  GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ACQUA AL PUBBLICO 

TRAMITE UNA “CASA DELL’ACQUA” – INDIRIZZI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Confermato l’interesse di questa Amministrazione a ripristinare il servizio di erogazione di acqua al 
pubblico tramite una “casa dell’acqua” già installata in Piazza Municipio a Garbagna Novarese, e 
ritenuto che tale iniziativa risulti di interesse collettivo, nell’ottica di potenziare e valorizzare 
l’utilizzo dell’acqua potabile distribuita dall’acquedotto comunale, in modo da ridurre il consumo 
dell’acqua minerale in bottiglie di plastica e vetro e la conseguente produzione di rifiuti ed 
abbassando di conseguenza gli impatti ambientali. 
 
Atteso che la società “Acqua Novara Vco spa”, che gestisce il servizio idrico integrato nell’ATO 1 
della Regione Piemonte ivi incluso il Comune di Garbagna Novarese, si è dichiarata disponibile a 
tale servizio per l’erogazione di acqua di rete, naturale e/o refrigerata nonché gassata, 
condividendo gli obiettivi promossi dall’Amministrazione Comunale; 
 
Atteso che per l’attuazione dell’iniziativa proposta si rende necessario regolamentare i reciproci 
rapporti con un’apposita convenzione da stipularsi tra il Comune di Garbagna Novarese e la 
Società “Acqua Novara Vco spa”; 
 
Visto lo schema di convenzione presentato dalla società Acqua Novara VCO spa, e atteso che 
dallo stesso si rileva, tra l’altro, che: 

ACQUA si farà carico, direttamente o tramite società  terze convenzionate con la stessa, di: 

� installare a proprie spese video per la proiezione di messaggi controllati da remoto, 

sistema di illuminazione a led e pannelli fotovoltaici per la produzione di energia elettrica 

destinata al funzionamento della stessa; ACQUA concorderà con il COMUNE la 

successiva personalizzazione della “casa dell’acqua” tramite autoadesivi con loghi e/o 

scritte; 

� rifornire di CO2, gestire, manutenere la “casa dell’acqua” a proprie spese per l’intera 

durata della convenzione; 

� pulire e garantire il decoro della “casa dell’acqua”, fornire ed installare, qualora si 

verificassero ripetuti episodi di vandalismo, un sistema di videosorveglianza ad IP fisso; 

� garantire il funzionamento del monitor posto sulla “casa dell’acqua” per messaggi 

istituzionali, a disposizione di ACQUA, del COMUNE e degli Enti Locali interessati, e del 

relativo sistema di controllo remoto dalla sede di ACQUA; 

� occuparsi della vendita e distribuzione al pubblico delle schede prepagate necessarie per 

l’acquisto di acqua presso la “casa dell’acqua”; le schede magnetiche saranno 

personalizzate in accordo con il COMUNE; 

� dato che i costi per la realizzazione della “casa dell’acqua” sono stati sostenuti a suo tempo 

dal comune, ACQUA sosterrà, a partire dalla sottoscrizione della presente convenzione, il 

costo dell’energia elettrica assorbita dall’impianto per l’intera durata della concessione e l’ 

allaccio alla rete di telecomunicazione utile a permettere l’eventuale sistema di 

telesorveglianza ad IP fisso. 

� Al fine di collaborare al successo dell’iniziativa, il COMUNE concorrerà, con oneri a proprio 

carico alla pulizia e al decoro dell’area circostante la “casa dell’acqua”. 



 

 

 
� La concessione avrà durata fino al 31/12/2026, salvo caso di rinuncia, decadenza o revoca,  

 
� La “casa dell’acqua è bene strumentale di ACQUA; 
 

Ritenuto, pertanto, di dare corso all’iniziativa in oggetto demandando la definizione degli ulteriori 
aspetti tecnico organizzativi e finanziari a successivi atti dirigenziali da parte dei rispettivi Servizi 
comunali interessati; 
 
Visto l’allegato parere espresso per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. 
Lgs.vo 267/2000 (T.U.E.L.) dal  Responsabile del Servizio tecnico; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico, per tutti i motivi indicati in 
premessa, secondo i contenuti sostanziali specificati in premessa e oggetto della 
convenzione da stipularsi tra il Comune di Garbagna Novarese e la Società ACQUA 
NOVARA VCO spa con sede legale in Novara – Via Triggiani, 9 – P.I. 0207800003, relativa 
alla gestione del servizio di erogazione di acqua al pubblico della “Casa dell’Acqua” 
nell’area pubblica sita in Piazza Municipio a sottoscrivere la sopra citata convenzione; 

 
2) DI DARE ATTO che il Comune non sosterrà alcuna spesa; 

 
3) DI DEMANDARE ogni ulteriore aspetto tecnico e organizzativo a successive determinazioni 

dirigenziali. 
 
Con successiva e separata votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato  
con D.Lgs.vo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  08/05/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 08/05/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 08/05/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

===================================================================== 

 

 


